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Świąt wypełnionych radością i miłością,
niosących spokój i odpoczynek.
Nowego Roku spełniającego  
wszelkie marzenia, pełnego optymizmu,
wiary, szczęścia i powodzenia życzą:

Marek Jamborski – Wójt Gminy, Rada Gminy Kocmyrzów-Luborzyca,  

pracownicy Urzędu Gminy, Centrum Zarządzania Edukacją,  

Centrum Kultury i Promocji, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,  

Zakładu Gospodarki Komunalnej oraz redakcja „Wiadomości Lokalnych”
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Niech radość i pokój Świąt Narodzenia Pańskiego towarzyszą 
Wszystkim przez cały Nowy 2025 Rok. Życzymy, aby był to Rok 
szczęśliwy w osobiste doznania, spełnił zamierzenia i plany  
zarówno osobiste jak i zawodowe, by przyniósł wiele  
satysfakcji i radości z własnych dokonań.

Zarząd i członkowie Gminnego Koła Polskiego Stronnictw Ludowego

Zarząd Związku Emerytów i Rencistów Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca składa Wszystkim Swoim Członkom z okazji  
nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego  
2025 Roku życzenia wszelkiej pomyślności, zdrowia,  
spokoju i realizacji wszelkich marzeń. Nasze życzenia  
kierujemy szczególnie do wszystkich Darczyńców  
oraz osób, które swoją codzienną działalnością  
wspierają prace naszego Koła.

Zarząd Koła wraz z Przewodniczącą

Wszystkim Seniorom Gminy Kocmyrzów-Luborzyca życzymy  
aby ten piękny, wyjątkowy czas spędzili w zdrowiu, w radosnej, 
rodzinnej atmosferze. Niech Nowy Rok 2025 będzie okresem 
spełniania marzeń, niech wokół Was zawsze będą dobrzy, życzliwi 
przyjaciele, z którymi będziecie dzielić radości dnia codziennego.

Przewodnicząca Gminnej Rady Seniorów Krystyna Zbroja

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia

GRUDZIEŃ NR 12/374
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Szannni Państwo, Drodzy Miizkańcy,

Pragnę przekazać wszystkim najssdeczniejsze życzenia 
na Boże Narodzenia i nadchodzący Nny 2025 Rok. 
Życzę świątecznej radości w rodzinnej atmosferze 

i wytchnienia od codziennych  osk, 
a na nny Rok spełnienia  agnień 
i maaeń oraz wszelkiej pomyślności.i maaeń oraz wszelkiej pomyślności.

Michał Tochnicz
Radny Pniatu Kraknskiego 
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VIII Sesja Rady Gminy  
Kocmyrzów-Luborzyca

W piątek 29 listopada 2024 r. w Urzędzie Gmi-
ny Kocmyrzów-Luborzyca odbyło się posiedzenie 
VIII Sesji Rady Gminy Kocmyrzów-Luborzyca. 
Sesja rozpoczęła się od zatwierdzenia przez Radę 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca protokołu z po-
przedniej VII sesji, która odbyła się 28 październi-
ka. W następnym punkcie realizowanego porządku 
obrad informację o pracy w okresie między sesjami, 
przedstawił zebranym Wójt Gminy Marek Jam-
borski. Po wystąpieniu pana Wójta, o przebiegu 
posiedzeń Stałych Komisji Rady Gminy, poinfor-
mowali obecnych na Sesji, Przewodniczący Komi-

sji: Andrzej Witek – Komisja Rewizyjna, Katarzyna 
Konewecka-Hołój – Komisja Budownictwa i Go-
spodarki Przestrzennej, Paweł Gruchała – Komisja 
Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu, Radosław Zę-
bala – Komisji Ładu, Porządku Publicznego i Ochro-
ny Środowiska.

W dalszej części posiedzenia VIII Sesji Rady 
Gminy podjęte zostały następujące uchwały:
• w sprawie uchwalenia Programu współpracy 

z organizacjami pozarządowymi i innymi pod-
miotami wymienionymi w art. 3, ust. 3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie na rok 2025;

• w sprawie obniżenia ceny skupu żyta będącej 
podstawą obliczenia podatku rolnego na 2025 
rok;

• w sprawie określenia wysokości stawek podat-
ku od nieruchomości;

• w sprawie określenia wysokości stawek podat-
ku od środków transportowych;

• w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz 
ustalenia wysokości stawki tej opłaty na tere-
nie Gminy Kocmyrzów-Luborzyca.

Kontynuując swoje obrady, Rada Gminy pod-
jęła następnie uchwałę w sprawie przekazania 
petycji, wniesionej w dniu 12.11.2024 r. w spra-
wie wykonania pobocza utwardzonego z kostki na 
ul. Spacerowej w Luborzycy według właściwości. 
Podjęcie ww. uchwały poprzedziło wystąpienie 
Przewodniczącej Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
Anny Szlachta.

Posiedzenie VIII Sesji Rady Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca zakończyło się, zgodnie z przyjętym 
porządkiem obrad, realizacją punktu poświęcone-
go omówieniu spraw bieżących i przedstawieniu 
wolnych wniosków.
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STAWKI PODATKOWE W GMINIE KOCMYRZÓW-LUBORZYCA NA 2025 ROK

W dniu  29  listopada  2024  roku  Rada  Gminy  Kocmyrzów  –  Luborzyca  podjęła  uchwałę 
nr VIII/72/2024 w sprawie obniżenia ceny skupu żyta będącej podstawą obliczenia podatku 
rolnego na 2025 rok.

Średnia cena skupu żyta za okres 11 kwartałów będąca podstawą ustalenia podatku rolnego na rok 
podatkowy 2025 podana w komunikacie Prezesa GUS w kwocie 86,34 zł/dt, Rada Gminy obniżyła 
do kwoty 80,00 zł/dt i kwota ta stanowi podstawę naliczenia podatku rolnego w 2025 roku.

W dniu  29  listopada  2024  roku  Rada  Gminy  Kocmyrzów  –  Luborzyca  podjęła  uchwałę 
nr VIII/73/2024 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.

Stawki podatku od nieruchomości w 2025 roku wynoszą:

1. Podatek od gruntów:
a)  związanych  z  prowadzeniem  działalności  gospodarczej,  bez  względu  na  sposób 
zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków – 1,20 zł od 1 m2 powierzchni;
b)  pod  wodami  powierzchniowymi  stojącymi  lub  wodami  powierzchniowymi  płynącymi  jezior 
i zbiorników sztucznych – 6,84 zł od 1 ha powierzchni;
c)  pozostałych,  w  tym  zajętych  na  prowadzenie  odpłatnej  statutowej  działalności  pożytku 
publicznego przez organizacje pożytku publicznego – 0,45 zł od 1 m2 powierzchni;
d)  niezabudowanych  objętych  obszarem  rewitalizacji,  o  którym  mowa  u  ustawie  z  dnia 
9 października 2015 r. o rewitalizacji (tekst jednolity: Dz.U. z 2024 r. poz.278), i położonych na 
terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie 
pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym 
wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych 
gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa 
budowlanego – 4,51 zł od 1 m2 powierzchni;

2. Podatek od budynków lub ich części:
a) mieszkalnych – 0,80 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,
b) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich 
części  zajętych  na  prowadzenie  działalności  gospodarczej  –  29,00  zł  od  1  m2 powierzchni 
użytkowej;
c)  zajętych  na  prowadzenie  działalności  gospodarczej  w  zakresie  obrotu  kwalifikowanym 
materiałem siewnym – 15,00 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej;
d)  związanych  z  udzielaniem  świadczeń  zdrowotnych  w  rozumieniu  przepisów  o  działalności 
leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń –  6,95 zł od 1 m2  powierzchni 
użytkowej;
e)  pozostałych,  w  tym  zajętych  na  prowadzenie  odpłatnej  statutowej  działalności  pożytku 
publicznego przez organizacje pożytku publicznego –  5,80 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej; 
na  terenie  Gminy  Kocmyrzów-Luborzyca  –  budynki  pozostałe  zwolnione  z  podatku 
Uchwałą nr XI/69/2011 z dnia 23 listopada 2011 r. Rady Gminy Kocmyrzów-Luborzyca.

3. Podatek od budowli –  2 % ich wartości określonej na podstawie art.4 ust. 1 pkt.3 i ust. 3-7 
ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych.
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Zestawienie stawek podatkowych na 2025 rok w porównaniu z innymi gminami.

Podatek od nieruchomości od gruntów 

za 1 m2 powierzchni gruntu / rok

Kocmyrzów 

Luborzyca

Igołomia 

Wawrzeńczyce
Koniusza Michałowice Proszowice Słomniki Zielonki

grunty związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 1,20 zł 1,21 zł 1,11 zł 1,38 zł 1,22 zł 1,38 zł 1,34 zł

grunty pozostałe 0,45 zł  0,64 zł 0,25 zł 0,73 zł 0,48 zł 0,63 zł 0,66 zł

Podatek od nieruchomości od budynków 

za 1 m2 powierzchni użytkowej / rok

Kocmyrzów 

Luborzyca

Igołomia 

Wawrzeńczyce
Koniusza Michałowice Proszowice Słomniki Zielonki

budynki mieszkalne 0,80 zł 0,80 zł 0,72 zł 1,19 zł 0,98 zł 1,00 zł 1,19 zł

budynki związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 29,00 zł 30,42 zł 33,69 zł 34,00 zł 31,05 zł 34,00 zł 31,00 zł

budynki związane z udzielaniem świadczeń zdrowotnych 6,95 zł 6,37 zł 5,48 zł 6,95 zł 6,35 zł 6,95 zł 6,95 zł

budynki zajęte na prowadzenie działalności gospodarczej 

w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym

15,00 zł 14,61 zł 11,87 zł 15,92 zł 14,62 zł 15,92 zł 15,92 zł

budynki pozostałe u podatników nie będących rolnikami 

(np. stodoły, garaże itp.)

budynki

zwolnione 

uchwałą 

Rady Gminy

nr XI/69/2011

z dnia 

23.11.2011 r.

3,32 zł 6,58 zł 11,48 zł 9,01 zł 8,86 zł - 

budynki 

gospodarstw 

domowych /

11,48 zł - 

budynki

pozostałe

w tym garaże

7,10 zł - 

budynki 

pozostałe / 

11,48 zł -

budynki 

letniskowe

Podatek rolny Kocmyrzów 

Luborzyca

Igołomia 

Wawrzeńczyce

Koniusza Michałowice Proszowice Słomniki Zielonki

średnia cena skupu żyta za okres 11 kwartałów 

poprzedzających kwartał poprzedzający rok podatkowy 2025

ogłoszona przez Prezesa GUS – 86,34 zł za 1 dt 

obniżona do 

80,00 zł/dt

86,34 zł/dt 86,34 zł/dt 86,34 zł/dt obniżona do

78,44 zł/dt

86,34 zł/dt 86,34 zł/dt

Zmiana stawki opłaty za odbiór 
odpadów komunalnych w 2025 r.

W dniu 29 listopada 2025 r. Rada Gminy Kocmy-
rzów-Luborzyca podjęła nową uchwałę w sprawie 
określenia metody ustalenia opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi oraz zmiany wyso-
kości stawki tej opłaty na terenie Gminy Kocmy-
rzów-Luborzyca. Ustalono, iż od 1 stycznia 2025 
r. stawka opłaty za odbiór śmieci, będzie wynosiła  
39 zł miesięcznie, od jednego mieszkańca zamiesz-
kującego nieruchomość. Ustalono także zwolnienie 
z części ww. opłaty dla właścicieli nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednoro-
dzinnymi, kompostujących bioodpady,w wysokości 
4,00 zł miesięcznie od mieszkańca. Jednocześnie 
dla osób nie wypełniających obowiązku zbiera-
nia odpadów komunalnych w sposób selektywny, 
określono stawkę opłaty podwyższonej w wysoko-
ści 78,00 zł miesięcznie od mieszkańca. W związku 
z ww. zmianami uprzejmie informujemy, iż wzrost 

stawki opłaty za odbiór odpadów wynika z kilku 
obiektywnych przyczyn.

Ostatnia zmiana wysokości przedmiotowej 
stawki nastąpiła prawie 4 lata temu i to pomimo 
wzrostu przez ten czas kosztów nieomal wszyst-
kich elementów związanych z zagospodarowaniem 
odpadów. Wymienić tutaj należy wysoki wskaźnik 
inflacji, który w latach 2022-2023 wpłyną wyraź-
nie na cenę nieomal wszystkich usług. Wydatki 
na energię elektryczną dla podmiotów gospodar-
czych, przez ostatnie lata utrzymują się w stałym 
trendzie wzrostowym. Podobnie charakteryzują 
się koszty pracy. Równolegle podwyższeniu ulegają 
minimalne wskaźniki odzysku i recyklingu poszcze-
gólnych frakcji odpadów które należy osiągnąć pod 
rygorem kar. Owocem tej sytuacji jest wzrost kosz-
tów zagospodarowania odpadów. Jednocześnie ich 
ilości w przeliczeniu na mieszkańca naszej gminy 
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Budowa infrastruktury kanalizacyj-
nej w Kocmyrzowie i Luborzycy 

Trwa kolejny etap inwestycji dotyczący sieci ka-
nalizacji sanitarnej w miejscowościach Kocmyrzów 
oraz Luborzyca polegający na pracach związanych 
z budową lokalnych oczyszczalni ścieków. W prze-
ciągu ostatniego tygodnia dostarczono oczysz-
czalnie ścieków dla miejscowości Kocmyrzów 
i Luborzyca. W obrębie Kocmyrzowa trwa montaż 
urządzenia i prace związane z wykonaniem infra-
struktury niezbędnej do jej prawidłowego funkcjo-

nowania, natomiast w Luborzycy przygotowywany 
jest fundament pozwalający na posadowienie urzą-
dzenia. Informujemy, iż po zakończeniu prac oraz 
po uzyskaniu pozwolenia na użytkowanie, miesz-
kańcy posiadający techniczną możliwość, w celu 
włączenia do gminnej sieci kanalizacyjnej, będą zo-
bowiązani do wystąpienia do Zakładu Gospodarki 
Komunalnej z wnioskiem o wydanie warunków 
technicznych przyłączenia.

ciągle wzrasta, co z jednej strony może cieszyć, 
bo świadczy to o coraz lepszej kondycji finanso-
wej społeczeństwa ale z drugiej strony powoduje 
dodatkowy wzrost kosztów dotyczące zagospo-
darowania odpadów. Przypominamy, iż w związku 
z zmianą przepisów od stycznia 2025 r. pojawia się 
dodatkowa frakcja odpadów, zbierana selektywnie 
na PSZOK, a mowa tutaj o tekstyliach, które do tej 
pory były w większości zbierane poza gminnym 
systemem. Odpady poremontowe, zostaną także 

podzielone na dwie grupy składowane w osob-
nych kontenerach, tj. gruz (betonowy, ceramiczny) 
i zmieszane odpady remontowe. W celu ogranicze-
nia kosztów funkcjonowania gminnego systemu 
zagospodarowania odpadów, planowane są dalsze 
działania zmierzające do jego uszczelnienia. Mamy 
nadzieję, że przyniosą one co najmniej równie po-
zytywny skutek jak wprowadzenie elektronicznej 
karta użytkownika PSZOK.

Kocmyrzów

Luborzyca
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Nowa elewacja szkoły  
w Pietrzejowicach

Zakończone zostały prace związane z realiza-
cją zadania modernizacji elewacji budynku szkoły 
podstawowej w Pietrzejowicach, polegające na ma-

lowaniu ścian o powierzchni 544,14 m2. Wartość 
wykonanego zadania: 88 973,51 zł (brutto).

Komunikacja zbiorowa w gminie
W dniu 5 grudnia 2024 r. Gmina Kocmyrzów-

-Luborzyca złożyła wniosek o zawarcie umowy 
o dopłatę na 2025 rok z Funduszu rozwoju prze-
wozów autobusowych o charakterze użyteczności 
publicznej. Wnioskowana kwota to 421 130,40 zł. 
Całkowita wartość zadania szacowana jest na kwo-
tę 940 524,56 zł. W ramach zadania planowane 
jest objęcie dopłatą 3 linii komunikacyjnych:
• B1: Czulice – Zastów

• B2: Łososkowice – Luborzyca 
• B3: Łuczyce – Prusy 

Przewozy na tych liniach komunikacyjnych 
umożliwią łatwiejsze dotarcie młodzieży do szkół 
podstawowych znajdujących się na terenie gminy, 
ułatwią mieszkańcom dotarcie do węzłów prze-
siadkowych oraz poszerzą ofertę przewozów pu-
blicznego transportu zbiorowego.

„Kapliczki Małopolski 2024” –  
zakończone prace

Zakończone zostało zadanie pn. „Komplek-
sowa konserwacja figury Św. Jana Nepomucena 
w Czulicach” dofinansowane z budżetu Wojewódz-
twa Małopolskiego w ramach konkursu „Kapliczki 
Małopolski 2024”.

Zadanie obejmowało opracowanie programu 
prac konserwatorskich wraz z dokumentacją wyko-
nywanych prac, wykonanie prac konserwatorskich, 
oraz wykonanie tabliczki informującej o udzieleniu 
dotacji.
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Remont drogi w Prusach
Na ulicy Zalesie w Prusach realizowany jest 

remont drogi w zakresie wykonania nowej na-
wierzchni jezdni. Zadanie jest wykonywane przy 
udziale środków pochodzących z Rządowego Fun-

duszu Rozwoju Dróg. Poziom dofinansowania wy-
nosi 50% i jest to kwota 103 147,00 zł. Całkowita 
wartość inwestycji to 206 295,72 zł.

Stan zachowania kamienia, z którego wykona-
na jest kapliczka był bardzo zły. Prace konserwa-
torskie polegały m.in. na wykonaniu uzupełnienia 
ubytków kamienia wraz z rekonstrukcją elementów 

architektonicznych i rzeźbiarskich, wykonaniu no-
wych fundamentów oraz ich izolacji.

Całkowita wartość zadania: 41 709,30 zł
Dofinansowanie: 10 000,00 zł
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Drogowe remonty
Trwają prace na dwóch odcinkach dróg powia-

towych w ramach Inicjatyw Samorządowych 
1. Remont drogi powiatowej nr 1267K w miej-

scowości Karniów-Głęboka odcinek 500 mb 
wartość zadania wynosi 226 865,00 zł udział 
gminy wynosi 151 243,0 zł.

2. Remont drogi powiatowej nr 2152K w miejsco-
wości Wysiołek Luborzycki odcinek 500 mb 
wartość zadania wynosi 226 865,00 zł udział 
gminy wynosi 151 243,0 zł.

W ramach bieżącego utrzymania dróg gmin-
nych zostały odtworzone rowy przy drogach gmin-
nych w Rawałowicach, Sadowiu i Dojazdowie.

Wykonano wjazd z drogi gminnej do Szkoły 
Podstawowej w Maciejowicach, zakres robót obej-
mował wyprofilowanie spadku podłużnego , wyko-
nanie podbudowy i nawierzchnię z kostki brukowej.

Droga powiatowa Karniów-Głęboka

Dojazdów

Rawałowice

Sadowie

Maciejowice
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Umowa o dofinansowaniu projektu  
„Wdrażanie Programu Ochrony Powietrza 
w Gminie Kocmyrzów-Luborzyca”

Przypominamy, że w dniu 26 marca 2024 r. 
została zawarta umowa pomiędzy Gminą Kocmy-
rzów-Luborzyca, a Zarządem Województwa Ma-
łopolskiego o dofinansowanie projektu pn. „Wdra-
żanie Programu Ochrony Powietrza w Gminie 
Kocmyrzów-Luborzyca”, w ramach działania 2.5 
Wdrażanie Programu Ochrony Powietrza, typ B 
Funkcjonowanie ekodoradców w gminach z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Celem realizacji projektu jest wsparcie trans-
formacji energetycznej Gminy Kocmyrzów -Lu-
borzyca oraz wdrażanie Programu ochrony po-
wietrza dla województwa małopolskiego, poprzez 
ograniczenie emisji i zanieczyszczeń stężeń: pyłu 
zawieszonego PM10; PM2,5; benzo(a)pirenu oraz 
dwutlenku azotu, a także ograniczenie emisji CO

2
.

Celami szczegółowymi są:
• ograniczenie negatywnego wpływu na zmia-

ny klimatu poprzez zwiększenie wykorzysta-
nia odnawialnych źródeł energii i poprawę 
efektywności energetycznej budynków oraz 
wzmocnienie roli ekodoradców,

• wzrost świadomości mieszkańców regionu 
w zakresie zagrożeń zdrowotnych związanych 
z zanieczyszczeniem środowiska, w tym powie-
trza oraz korzyści płynących z wykorzystywa-
nia OZE.
Przez kampanie edukacyjne, spotkania oraz 

materiały informacyjne, projekt będzie angażował 
społeczność lokalną i stymulował jej rozwój, wska-
zując zalety wymiany nieefektywnych źródeł cie-
pła i stosowania OZE, dokonywania termomoder-
nizacji budynków: poprawa stanu zdrowia, komfort 
użytkowania, walory ekonomiczne, promocja czy-
stego powietrza, gminy i innowacji.

Dzięki realizacji projektu, będzie możliwość 
kontynuacji zatrudnienia ekodoradców, którzy 

będą prowadzili akcje informacyjno-edukacyjne 
i spotkania z grupami opiniotwórczymi z zakresu 
ochrony klimatu, aktualizowali bazę CEEB, świad-
czyli szeroko pojęte poradnictwo związane m. in. 
ze zjawiskiem ubóstwa energetycznego i aplikowa-
niem o środki na poprawę efektywności energe-
tycznej, edukacji w zakresie oszczędności energii, 
OZE, możliwości dofinansowania, uchwały anty-
smogowej, korzyści płynących z wymiany kotłów 
węglowych, zagrożeń zdrowotnych i ekonomicz-
nych związanych z zanieczyszczeniem środowiska

Dla mieszkańców dotkniętych ubóstwem ener-
getycznym będzie świadczone doradztwo oraz 
będą rozpowszechniane i przekazywane akceso-
ria umożliwiające zwiększenie oszczędności w za-
kresie energii i wody np. żarówki LED, termostaty 
grzejnikowe, perlatory, reduktory prysznicowe czy 
ekrany grzejnikowe.

Dodatkowo realizacja projektu pozwoli na wy-
posażenie ekodoradców w profesjonalny sprzęt, 
ułatwiający działania doradcze, edukacyjne czy 
inwentarzowe np.: elektroniczny, mobilny terminal 
inwentaryzacji; kamerę termowizyjną; miernik ja-
kości powietrza z wyświetlaczem.

Projekt skierowany jest do wszystkich miesz-
kańców Gminy Kocmyrzów - Luborzyca i regionów 
sąsiednich. Zarówno mieszkańcy Gminy korzysta-
jący ze wsparcia ekodoradców, jak również pośred-
nio wszyscy ci, którzy mieszkają w sąsiedztwie, 
dzięki podniesieniu standardów jakości powietrza 
w Gminie Kocmyrzów - Luborzyca, będą odczuwać 
korzyści zdrowotne u siebie.

Całkowita wartość projektu wynosi:  
588 235,29 zł:
• dofinansowanie ze środków UE w wysokości 

500 000,00zł tj. 85%;
• środki własne: 88 235,29 zł tj. 15%.
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Kontrole palenisk 
Urząd Gminy Kocmyrzów – Luborzyca in-

formuje, że na terenie gminy są przeprowadza-
ne PLANOWE kontrole przestrzegania zakazu 
spalania odpadów w paleniskach domowych oraz 
przestrzegania wytycznych zawartych w uchwale 
antysmogowej i Programie Ochrony Powietrza dla 
województwa małopolskiego

Zgodnie z powyższym pracownicy urzędu są 
zobowiązani do przeprowadzenia w ciągu roku mi-
nimum 100 kontroli planowych rocznie w budyn-
kach, które posiadają ogrzewanie na paliwo stałe tj. 
węgiel, drewno na terenie gminy oraz pobrać mini-
mum 10 próbek popiołu do analizy. 

Dodatkowo podczas ogłoszenia I, II, III stopnia 
zagrożenia zanieczyszczenia powietrza pracowni-
cy gminy muszą wykonać od 1 do minimum 5 kon-
troli w budynkach ogrzewanych na paliwo stałe.

Ustala się 3 stopnie zagrożenia zanieczyszcze-
niem powietrza: 

• I stopień zagrożenia (kod żółty),
• II stopień zagrożenia (kod pomarańczowy),
• III stopień zagrożenia (kod czerwony).

Ekointerwencja to kontrola interwencyjna 
wszczęta na skutek anonimowego zgłoszenia o po-
dejrzeniu spalania odpadów na posesji lub w pie-
cach na paliwo stałe. 

Spichlerz Koronny w nowym  
okresie programowania

Po krótkiej przerwie związanej z wdrażaniem 
nowego okresu programowania nasze Stowarzy-
szenie w nowym 2025 roku będzie ogłaszać ko-
lejny, VI nabór wniosków o Wyróżnienie Znakiem 
Jakości Spichlerz Koronny produktów i usług 
najwyższej jakości z terenu LGD. Obecnie mamy 
w Spichlerzu 22 producentów a w tym gronie po-
nad 40 produktów spożywczych, 4 produkty ręko-
dzielnicze, 2 usługi i 2 lokalne wydarzenia!!!

Zgodnie z Regulaminem Marki Lokalnej wyróż-
nione tym szczególnym Znakiem mogą zostać:
• produkty spożywcze
• usługi gastronomiczne i noclegowe oraz oferty 

turystyczno- rekreacyjne
• produkty rękodzielnicze oraz użytkowe
• lokalne wydarzenia edukacyjne, kulturalne 

i promocyjne
O prawo do używania i posługiwania się Zna-

kiem Jakości ubiegać się mogą producenci lokalnych 
produktów spożywczych, przedsiębiorcy z bran-
ży gastronomicznej, noclegowej, agroturystyki, 
rolnicy, lokalne pasieki, rękodzielnicy mający sie-
dzibę lub oddział na terenie gmin Igołomia- Waw-
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II Sesja Gminnej Rady Seniorów 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca

20 listopada 2024 roku odbyło się posiedzenie 
II Sesji Gminnej Rady Seniorów Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca. Na sesji wśród zaproszonych gości byli 
Wójt Gminy Kocmyrzów-Luborzyca Marek Jam-
borski oraz Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej Elżbieta Turek. Sesja rozpoczęła się od 
część proceduralnej, w trakcie której przyjęty zo-
stał porządek obrad oraz zatwierdzony protokół 
z poprzedniej I Sesji Gminnej Rady Seniorwów.  

Podczas Sesji najlepsze życzenia, serdecz-
ne gratulację, symboliczny upominek w postaci 
kwiatów i słodkości oraz podziękowania i wyrazy 
uznania za całokształt działalności pani Lucynie 
Paos z Prus, wyróżnionej na tegorocznej XVIII Gali 
Plebiscytu „Poza Stereotypem – Seniorka i Senior 
Roku”, w imieniu samorządu złożyli Marek Jambor-
ski - Wójt Gminy, Elżbieta Turek - Kierownik GOPS, 
oraz Przewodnicząca Gminnej Rady Seniorów Kry-
styna Zbroja.

Podczas II Sesji GRS Wójt Gminy Marek Jam-
borski wręczył zaświadczenia o wyborze radnemu 
Gminnej Rady Seniorów panu Czesławowi Kowal-
skiemu z Krzysztoforzyc, który następnie złożył 
uroczyste ślubowanie.

Następnie szczegółowe informacje dotyczą-
ce działalności Urzędu Gminy przedstawił Radzie 
Wójt Gminy Marek Jamborski. Jego dopełnieniem 
była informacja o działalności GOPS Kocmyrzów-
-Luborzyca, ze szczególnym uwzględnieniem pro-
wadzonej przez tą instytucję polityki senioralnej 
przedstawiona przez Kierownik GOPS Elżbietę 
Turek. Posiedzenie II Sesji GRS zakończyły inter-
pelacje i wnioski członków Gminnej Rady Seniorów 
skierowane do jej Prezydium.

rzeńczyce, Kocmyrzów- Luborzyca, Michałowice, 
Słomniki, Wielka Wieś i Zielonki.

Nabór wniosków o wyróżnienie znakiem ja-
kości Spichlerz Koronny planowany jest na wio-
snę 2025.

Regulamin przyznawania Znaku Jakości znaj-
duje się na naszej stronie www.koronakrakowa.pl 
w zakładce Inne Projekty – Spichlerz Koronny –  
Dokumenty.

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy  
do kontaktu z biurem LGD pod nr telefonu  
664 067 821 lub drogą mailową info@koronakrako-
wa.pl oraz do śledzenia naszej strony internetowej.

Stowarzyszenie Korona  
Północnego Krakowa
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List intencyjny w sprawie  
realizacji Projektu „Małopolski  
Tele-Anioł 2.0” – podpisany 

22 listopada 2024 r. w Muzeum Lotnictwa  
w Krakowie Zastępca Wójta Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca Wiesław Wójcik wraz z Kierownik 
GOPS Elżbietą Turek, wspólnie z przedstawicielami  
67 gmin Małopolski podpisali list intencyjny z Mar-
szałkiem Województwa Małopolskiego Łukaszem 
Smółką oraz członkinią Zarządu Województwa 
Małopolskiego Martą Malec-Lech, w sprawie 
współpracy w ramach realizacji Projektu „Mało-
polski Tele-Anioł 2.0”.  Projekt „Małopolski Tele-
-Anioł 2.0” to wsparcie w formie opaski noszonej 
na ręce, dzięki czemu w każdym miejscu, o każdej 
porze podopieczny projektu może czuć się bez-
pieczny. Dzięki opaskom bezpieczeństwa monito-
rującym parametry życiowe, możliwe jest natych-
miastowe wezwanie pomocy w sytuacji zagrożenia. 
Projekt „Tele-Anioł 2.0” to również usługi opiekuń-
cze i sąsiedzkie. Prozaiczne na pozór czynności jak 
zrobienie zakupów czy posprzątanie mieszkania 
dla schorowanych i niepełnospraw-nych są często 

barierą nie do pokonania. Dzięki oferowanej po-
mocy uczestnicy projektu mogą dłużej pozostać w 
swoim miejscu zamieszkania. Rodziny naszych pod-
opiecznych podkreślają, że dzięki projektowi mogą 
bez strachu o zdrowie najbliższych realizować swo-
je obowiązki zawodowe.

Fot. UMWM

„Małopolskie kobiety wyjątkowe  
i gospodarne – Bożonarodzeniowe 
tradycje i zwyczaje”

To tytuł konferencji / warsztatów, które odbyły 
się w dniu 1 grudnia br., a w których udział wzięły 
przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich z terenu 
województwa małopolskiego. Ich organizatorem 
był krakowski Instytut Rozwoju Obszarów Wiej-
skich. Naszą gminę reprezentowały panie z KGW 
w Czulicach, Głębokiej, Luborzycy, Łuczyc, Gosz-

czy, Sadowia i Zastowa. Serdecznie dziękujemy za 
promowanie naszej gminy na forum województwa. 
Zdobyta wiedza na pewno przyczyni się do dalsze-
go rozwoju naszych lokalnych organizacji.

Fot. IROW, KGW z Czulic,  
Łuczyc, Goszczy i Sadowia.
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Kompostowniki trafiły 
do mieszkańców Gminy

W sobotę, 23 listopada, na terenie Punktu Se-
lektywnej Zbiorki Odpadów Komunalnych odbyła 
się akcja bezpłatnego przekazania kompostow-
ników mieszkańcom gminy. Tego dnia nasi miesz-
kańcy mieli także możliwość skorzystania z porad 
naszych Ekodoradców w zakresie programu „Czy-
ste Powietrze” oraz wdrażania programu ochrony 
powietrza w Gminie Kocmyrzów-Luborzyca.

Przypominamy, że Gmina Kocmyrzów – Lubo-
rzyca przystąpiła do „Programu wsparcia finan-
sowego dla gmin z terenu województwa małopol-
skiego w zakresie zaopatrzenia w kompostowniki” 
W celu realizacji zadania, w drodze zapytania ofer-
towego, wyłoniono jego Wykonawcę - Firmę „EKO-
BAT”, która dostarczyła 170 kompostowników 

o pojemności 740 l. Kompostowniki te składają się 
z elementów pozwalających na samodzielne jego 
złożenie. Koszt realizacji zadania to 32 974,90 zł. 
Przypomnijmy, iż w Gminie Kocmyrzów-Luborzyca 
już ponad połowa gospodarstw użytkuje kompo-
stowniki, korzystając jednocześnie z ulgi z tego ty-
tułu w opłacie śmieciowej. Kompostowniki z pew-
nością ułatwią proces kompostowania i zredukują 
ilość odpadów komunalnych.

Osoby, które nie zdołały odebrać swojego 
kompostownika w sobotę, mają taką możliwość 
w godzinach pracy PSZOK. Więcej informacji mogą 
Państwo uzyskać u naszych pracowników osobi-
ście w tut. Urzędzie lub pod nr tel. 12 387 14 10 
wew. 16.

oprac. Aneta Caba
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Gminny Kiermasz Bożonarodzeniowy
W niedzielę 8 grudnia br. na parkingu obok 

Urzędu Gminy odbył się kolejny już raz Gminny 
Kiermasz Bożonarodzeniowy, którego organiza-
torami byli Wójt Gminy Kocmyrzów-Luborzyca 
i Centrum Zarządzania Edukacją w Kocmyrzo-
wie-Luborzycy. Na specjalnie na ten dzień przy-
gotowanej scenie wystąpiły dzieci i młodzież ze 
szkół podstawowych działających w naszej gminie 
oraz najmłodsi artyści z przedszkoli samorządo-
wych, którzy zaprezentowali obecnym na kierma-
szu bogaty repertuar utworów nawiązujących do 
zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia. Dzieci 
i dorosłych uczestników kiermaszu świątecznymi 
upominkami obdarowywał specjalnie przybyły na 
niedzielny kiermasz Mikołaj. Podczas kiermaszu na 
licznych stoiskach można było zakupić wspaniałe 
świąteczne ozdoby, ręcznie wykonane stroiki, wy-
roby rękodzielnicze naszych lokalnych artystów, 
a także naturalne produkty spożywcze, takie jak 

ciasta, naleśniki, bigos, miody naturalne i szereg 
innych „smakołyków. W trakcie Gminnego Kierma-
szu Bożonarodzeniowego zostały ogłoszone wyni-
ki konkursu na „Najpiękniejszy Domek z Piernika”. 
Podczas niedzielnego kiermaszu odbyła się też 
zbiórka darów na rzecz schroniska „Rafik” w Bole-
sławcu i Fundacji „La Fauna”, przeznaczonych dla 
bezdomnych, porzuconych i skrzywdzonych zwie-
rząt.

Organizatorzy tegorocznego Gminnego 
Kiermaszu Bożonarodzeniowego pragną w tym 
miejscu serdecznie podziękować Tym, którzy 
w tę wyjątkową niedzielę wzięli w nim udział, 
a swoje szczególnie gorące podziękowania kieru-
ją do wszystkich osób, firm, organizacji pozarzą-
dowych i placówek oświatowych, które aktyw-
nie włączyły się w organizację tej wyjątkowej 
i wspaniałej imprezy.
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Spotkanie ze Świętym Mikołajem
W sobotę 7 grudnia br. w sali gimnastycznej 

Szkoły Podstawowej im. Noblistów Polskich w Lu-
borzycy, już po raz szósty, dzieci i młodzież z nie-
pełnosprawnościami oraz ich rodzeństwo z terenu 
naszej gminy odwiedził Święty Mikołaj, który do-
tarł do nich z elfem i Mikołajkami, które na co dzień 
pracują w naszym Centrum Zarządzania Edukacją 
w Kocmyrzowie-Luborzycy. Czas oczekiwania na 
przybycie najważniejszego gościa – św. Mikołaja 
wypełniły wspólne zabawy integracyjne, śpiewy, 
tańce i poczęstunek. W tym roku na spotkanie z Mi-

kołajem przybyło ponad 150 dzieci z opiekunami. 
W sobotnim spotkaniu udział wzięli: Marek Jam-
borski -Wójt Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, który 
złożył jego uczestnikom serdeczne życzenia, a tak-
że Przewodniczący Rady Gminy Grzegorz Marzec 
oraz Skarbnik Gminy Kornelia Łakomy.

Serdecznie dziękujemy Wszystkim za obec-
ność i miło spędzony czas i do zobaczenia za rok!

oprac. Aneta Caba
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Andrzejkowy koncert dla Seniorów
W sobotę 30 listopada br. Centrum Kultury 

i Promocji we współpracy z Gminną Radą Senio-
rów Gminy Kocmyrzów-Luborzyca przygotowało 
dla naszych Seniorów wspaniały koncert, podczas 
którego magia muzyki spotkała się z andrzejkową 
atmosferą. Na scenie w Baranówce wystąpił Chór 
Męski „Agricola” Krakowskiego Środowiska Aka-
demickiego z koncertem pt. „Piosenka stara jak 
świat”. Uczestnicy koncertu wysłuchali wielu nie-
zapomnianych melodii takich jak: „Oczarowanie”, 
„Błękitne Bolero”, „Siedem róż”, „Pieśń Flisaków”, 

„Wyspa pod księżycem”, „Serenada”, „A kiedy przyj-
dę”, „Zimny drań”, „My Way” i wielu, wielu innych.

Przypomnijmy, że Chór „Agricola” powstał 
w 2007 r. z inicjatywy prof. Kazimierza Wiecha, 
byłego członka Krakowskiego Chóru Akademic-

kiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, który w ten 
sposób postanowił kontynuować tradycję prawie 
140 letniej działalności chóru. W 2012 roku de-
cyzją Konwentu Rektorów uczelni krakowskich 
Chór „Agricola” został wybrany na reprezentanta 
Krakowskiego Środowiska Akademickiego. Chór 
od początku działalności jest goszczony przez Uni-
wersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krako-
wie. Dyrygentem Chóru Agricola jest dr Joanna 
Gutowska-Kuźmicz, pracownik Uniwersytetu 
Rolniczego w Krakowie, która w 2016 r. otrzymała 
z rąk Prezydenta Krakowa Jacka Majchrowskiego 
Odznakę „Honoris Gratia” za zasługi dla Miasta 
Krakowa, za propagowanie krakowskiego środo-
wiska muzycznego z chórem „Agricola” w kraju i za 
granicą.

Koncert Cecyliański w Luborzycy
W niedzielę 1 grudnia br. w kościele parafial-

nym w Luborzycy odbył się uroczysty koncert Or-
kiestry Dętej „Kosynierzy” Luborzyca, pod batutą 
jej kapelmistrza Jarosława Ignaszaka, nawiązują-
cy do przypadającego 22 listopada wspomnienia  
Św. Cecylii – patronki muzyków. Koncert ten po-
przedziła Msza Św. odprawiona w intencji orkie-
stry „Kosynierzy”. W wykonaniu orkiestry usłysze-
liśmy takie utwory jak: „ Choose joy”, „Irish Tune”, 
„Shepherd’s Hey”,”Polonez” oraz „Marsz Radec-
kiego”, ponadto wokalistka Matylda Wiśniowska 
z towarzyszeniem orkiestry „Kosynierzy” wykona-
ła „Czardasza” Vittorio Montiego. Po zakończonym 

występie luborzyckich „Kosynierów”, Wójt Gminy 
Marek Jamborski, podziękował muzykom za lata 
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Dzień Seniora w Zastowie
Chór „Camino” z Michałowic, pod batutą pani 

Agnieszki Krauz, wystąpił z okazji Dnia Seniora 
w Klubie „Senior+”w Zastowie. Koncert Chóru „Ca-
mino” dostarczył publiczności wielu chwil wzru-
szeń i niezapomnianych wrażeń, wprowadzając 
zgromadzonych w wyjątkowy nastrój. Organizato-
rzy serdecznie dziękują wszystkim, którzy uczest-
niczyli w tym muzycznym spotkaniu za obecność 
i wspólną integrację. Równocześnie informują, 
że Chór „Camino” ponownie wystąpi w Zastowie 
w okresie Bożego Narodzenia.

kultywowania pięknej tradycji i reprezentowania 
naszej gminy na arenie krajowej i poza nią. Z kolei 
Dyrektor Centrum Kultury i Promocji Agnieszka 
Brodowska, która prowadziła koncert w luborzyc-
kiej świątyni, skierowała słowa gratulacji i podzię-
kowania dla artystów. Poinformowała również, 
że Kapelmistrz orkiestry pan Jarosław Ignaszak 
obchodzi w tym roku jubileusz 15-lecia pracy w na-
szej gminie. Z tej okazji pani Agnieszka Brodowska 
przybliżyła zebranym postać i artystyczne osią-
gnięcia pana Jarosława Ignaszaka.

Jarosław Ignaszak – absolwent Akademii Mu-
zycznej w Poznaniu, były tamburmajor Orkiestry 
Wojskowej w Krakowie, od 2015 r. dyrygent Or-
kiestry Dętej Akademii Muzycznej w Krakowie. Za 
swoje osiągnięcia i wkład w rozwój orkiestr dętych 
został uhonorowany Odznaką Honorową „Zasłu-
żony dla Kultury Polskiej” przyznawanej osobom 
zasłużonym i wyróżniającym się w tworzeniu, 
upowszechnianiu i ochronie kultury, nadanej Mu 
przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go w 2012 r. W tym roku z rąk Prezydenta Miasta 
Krakowa Aleksandra Miszalskiego pan Jarosław 
Ignaszak odebrał odznaczenie „Honoris Gratia”, 
którą honorowane są osoby szczególnie zasłużo-
ne dla Miasta Krakowa. Od lat współpracuje On 
z podkrakowskimi orkiestrami dętymi, prowadzi 
wykłady, warsztaty i webinaria dla ich członków. 
Sam też stale doskonali swój warsztat muzyczny, 
czerpiąc wiedzę od światowej sławy dyrygentów 
m.in. poprzez udział w licznych konferencjach za-
granicznych. Jego talent i umiejętności przynoszą 

Mu uznanie nie tylko w Małopolsce. Warto wspo-
mnieć, że kilka tygodni temu Pan Jarosław dyrygo-
wał „Denison University Wind Ensemble”, podczas 
koncertu w Ohio w Stanach Zjednoczonych

Od czasu podjęcia współpracy z panem Ja-
rosławem Ignaszakiem Orkiestra „Kosynierzy” 
nieustająco się rozwija i podnosi poziom swoich 
umiejętności, czego dowodem są liczne nagrody 
i wyróżnienia zdobyte w Polsce na takich festi-
walach jak Małopolski Konkurs Orkiestr Dętych 
w Więcławicach, Małopolski Konkurs Orkiestr Dę-
tych „Echo Trombity” czy XIV Wrzesiński Festiwal 
Orkiestr Dętych. Orkiestra z Luborzycy z sukcesa-
mi występuje również na konkursach i festiwalach 
międzynarodowych takich jak: „Święto muzyki” 
w powiecie monachijskim, Festiwal Chórów i Or-
kiestr w Budapeszcie, Festiwal „Golden Sardana’’ 
w Hiszpanii czy też Festiwal Chórów i Zespołów 
Muzycznych w Czarnogórze.

Panu Jarosławowi składamy serdeczne podzię-
kowania i gratulacje.



AKTUALNOŚCI wiadomości lokalne+

A
K

TU
A

LN
O

ŚC
I

22GRUDZIEŃ NR 12/374

wiadomości lokalne+

22

AKTUALNOŚCI

A
K

TU
A

LN
O

ŚC
I

Koncert Finałowy „O Złotą  
Nutkę” Gminy Kocmyrzów- 
-Luborzyca 2024 r.

W piątkowe przedpołudnie 22 listopada na sali 
koncertowej Centrum Kultury i Promocji odbył się 
wielki finał konkursu wokalnego „O Złotą Nutkę” 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca.

Wśród zaproszonych gości byli m.in. Marek 
Jamborski – Wójt Gminy Kocmyrzów-Luborzyca, 
oraz Paweł Gruchała - Przewodniczący Komisji 
Zdrowia Oświaty Kultury i Sportu Rady Gminy.

To było wyjątkowe wydarzenie, gdyż wystą-
pili niezwykle utalentowani artyści naszej gminy 
– uczniowie lokalnych szkół. Stanęli na scenie Cen-
trum Kultury, by zaprezentować swoje niezwykłe 
umiejętności i oczarować nas swoimi głosami. Ten 
finał to zwieńczenie wielu tygodni ciężkiej pra-
cy, determinacji i pasji muzycznych uczestników. 
Spośród wielu zgłoszeń – w tym roku rekordowo 
ponad 150 osób – jury w osobach Agata Babicz 
i Janek Piwowarczyk wyłoniło tych, którzy stanęli 
w świetle reflektorów, by odebrać upragnione tro-
feum i zdobyć serca publiczności.

Była to niezapomniana uczta muzyczna, pełna 
emocji, wzruszeń i prawdziwej sztuki wokalnej. Mo-
tywem przewodnim tegorocznego przeglądu były 
właśnie uczucia i emocje.

Wśród Laureatów znaleźli się:
 Kategoria „Przedszkolaki”

• Miejsce I – Martyna Gimza – Samorządowe 
Przedszkole „Akademia Przedszkolaka”

• Miejsce II – TRIO „Jeżyki” – Samorządowe 
Przedszkole „Akademia Przedszkolaka”

• Miejsce III – Zespół „Wesołe Nutki” (grupa 
młodsza) – S.P. w Prusach

• Wyróżnienia: Grupa „Jagódki” – Przedszkole 
„Chata Wesołego Skrzata” w Kocmyrzowie, 
Emilia Walencik – Samorządowe Przedszkole 
„Akademia Przedszkolaka”

Kategoria klasy 0-III
• Miejsce I – Alicja Góra – CKiP w Kocmyrzowie-

-Luborzycy
• Miejsce II – Aniela Leszczyńska – S.P. w Goszy-

cach
• Miejsce III – Zofia Pawłowska – (zgłoszenie 

prywatne)
• Miejsce III – Alicja Król – S.P. im. Noblistów Pol-

skich
• Wyróżnienia: Zespół „Wesołe Nutki” – S.P. 

w Prusach, Piotr Leszczyński – SP w Goszycach, 
Oliwia Grzywaczewska – SP w Goszycach, 
Franciszka Łach – SP w Goszycach, Zuzanna 
Kiełb – SP im. Noblistów Polskich w Luborzycy, 
Lena Góral – CKiP w Kocmyrzowie-Luborzycy
Kategoria klasy IV - VI

• Miejsce I – Anna Gadzinowska – SP w Goszczy
• Miejsce II – Zofia Balawajder – SP w Łuczycach
• Miejsce III – Maja Orzechowska – CKiP 

w Kocmyrzowie-Luborzycy
• Wyróżnienia: Zuzanna Koperczak – (zgłoszenie 

prywatne), Anna Joniec – SP im. 600-lecia UJ 
w Luborzycy, Wiktor Godzik – SP im. 600-lecia 
UJ w Luborzycy, Julia Dutkiewicz – SP w Go-
szycach
Kategoria klasy VII – VIII

• Miejsce I – Julia Cuppa – SP im. 600-lecia UJ 
w Luborzycy

• Miejsce II – Zespół „Wiolinki” – SP w Prusach
• Miejsca III jury nie przyznało.

Wszystkim Laureatom, a także pozostałym 
uczestnikom serdecznie gratulujemy talentów, od-
wagi i świetnego przygotowania. Do zobaczenia za 
rok!



AKTUALNOŚCIwiadomości lokalne+

23 GRUDZIEŃ NR 12/374

wiadomości lokalne+

23

AKTUALNOŚCI

Artykuły spożywcze z Banku Żywności 
wsparciem dla naszych mieszkańców

W dniu 2 grudnia 2024 r., już po raz drugi w tym 
roku, pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej dystrybuowali wśród potrzebu-
jących mieszkańców naszej gminy paczki żywno-
ściowe w ramach programu Fundusze Europejskie 
na Pomoc Żywnościową 2021- 2027 współfinan-
sowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego 
Plus – Podprogram 2024. Pomocą tą objęto około 
70 osób.

Regularność działań w zakresie pomocy żyw-
nościowej świadczy o zaangażowaniu i odpowie-
dzialności wielu osób na rzecz potrzebujących. 
Grudniowe paczki były „obfite”, zawierały różno-
rodne produkty, które mogą realnie wpłynąć na 
poprawę sytuacji bytowej podopiecznych Ośrod-
ka, szczególnie , że zbliża się okres świąteczno-no-
woroczny , który jest czasem wzmożonych wydat-

ków w rodzinach. Program pomocy żywnościowej 
z Banku Żywności jest ważnym elementem walki 
z ubóstwem i wykluczeniem społecznym w Polsce, 
umożliwiając osobom w trudnej sytuacji dostęp do 
podstawowych środków żywnościowych.
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Co słychać u naszych judoków?
23 listopada 2024 r. w Oleśnicy odbył się Mię-

dzynarodowy Turniej Judo „Tiger Cup” Weteranów 
i Amatorów. W zawodach wzięło udział prawie 190 
zawodników z Polski i z zagranicy. Udany powrót, 
po trzyletniej przerwie, odnotował w tych zawo-
dach Wojciech Małczyk, reprezentujący nasze 
gminne CENTRUM JUDO K-L. Startując w wa-
dze do 81 kg po walkach eliminacyjnych znalazł 
się w finale, gdzie niestety przegrał na techniczny 
rzut z zawodnikiem Akademii Judo Poznań. Gratu-
lujemy udanego powrotu do sportowej rywalizacji. 
Wojtek to nadzieja naszego gminnego judo na star-
ty w przyszłorocznych imprezach ogólnopolskich. 
To także sygnał dla tych, którzy idąc do szkoły po-
nadpodstawowej nie widzieli perspektyw w treno-
waniu judo.

W tym samym dniu, ale w Mysłowicach rywa-
lizowali młodsi zawodnicy CENTRUM JUDO K-L. 
XIII Mistrzostwa Miasta Mysłowice zgromadziły 
473 zawodników i zawodniczek z 34 klubów z Pol-
ski, Czech i Słowacji. W kategorii dzieci młodszych 
w zawodach wystartowała dwójka naszych repre-
zentantów: Barbara Dziedzic i Filip Frys. Niestety 
skończyli oni rywalizację na walkach eliminacyj-
nych. Natomiast w kategorii dzieci starszych i mło-
dzików rywalizowali: Jakub Koźlik i Antoni Czajka. 
Obaj zawodnicy ze zmiennym szczęściem star-
towali w walkach eliminacyjnych, by ostatecznie 
znaleźć się w walkach o trzecie miejsca. Tu niestety 
musieli uznać wyższość swoich rywali. W końcowej 

klasyfikacji Kuba i Antoni zostali sklasyfikowani 
na piątych miejscach w swoich kategoriach wago-
wych.

 Dnia 30 listopada 2024 r. zawodnicy 
CENTRUM Judo K-L mieli okazję zmierzyć się 
z międzynarodową czołówką podczas prestiżo-
wego V edycji turnieju International Judo Salt Cup 
w Wieliczce. W zawodach wzięło udział ponad 
500 zawodników z dziewięciu państw, w tym m.in. 
z Kazachstanu, Słowacji i Węgier. Antoni Czajka 
zaprezentował świetną formę i stanął na podium, 
zdobywając III miejsce. Basia Dziedzic i Kornel Bi-
liński zajęli bardzo dobre V miejsca. Kuba Koźlik 
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zakończył zawody na VII miejscu, tocząc ambitne 
i wyrównane pojedynki. W turnieju wystąpili rów-
nież Krzysztof Dziedzic, Szymon Biliński i Kacper 
Chrustek, którzy pomimo dobrych eliminacyjnych 
występów nie zdołali awansować dalej.

Dziękujemy zawodnikom za emocjonujące po-

jedynki, trenerom za przygotowanie i wsparcie, 
a rodzicom za pomoc. To był wspaniały dzień pełen 
sportowych wyzwań, które z pewnością zaprocen-
tują w przyszłości! Gratulacje dla całej drużyny

(LZ) Foto: MK,SZ

Prawnik radzi:
Przełomowy wyrok TK dla emerytów

Wielu spośród emerytów, którzy przed  
6 czerwca 2012 r. przeszli na wcześniejszą eme-
ryturę, a następnie złożyli wniosek o emeryturę 
powszechną, która została im pomniejszona na 
podstawie art. 25 ust. 1b ustawy o emeryturach 
i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, 
może teraz otrzymać od ZUS wyrównanie. Tak 
uznał Trybunał Konstytucyjny w wyroku z dnia  
4 czerwca 2024 r., sygn. akt SK 140/20.

Co do zasady, aby wyrok Trybunału Konstytu-
cyjnego wszedł w życie, wymagane jest jego ogło-
szenie w Dzienniku Ustaw. Jest jednak sposób na 
to, by emeryci, których dotyczy ww. wyrok, już te-
raz mogli dochodzić swoich praw. Osoby takie po-
winny wystąpić do ZUS z wnioskiem o wznowienie 
postępowania z mocy art. 190 ust. 4 Konstytucji 
RP (powołując się na wspomniany wyrok Trybuna-
łu Konstytucyjnego z dnia 4 czerwca 2024 r., sygn. 
akt SK 140/20). W razie gdyby ZUS w związku 
z brakiem publikacji (na dzień dzisiejszy) ww. wyro-
ku Trybunału Konstytucyjnego w Dzienniku Ustaw 
wydał decyzję o odmowie wznowienia postępowa-
nia, to należy złożyć odwołanie do sądu powszech-
nego w terminie wskazanym w decyzji ZUS. 

Warto rozważyć złożenie takiego wniosku, 
ponieważ już zapadają korzystne dla emerytów 
wyroki w analogicznych sprawach. Przykładem 
jest wyrok Sądu Okręgowego w Szczecinie z dnia 
3 lipca 2024 r., sygn. akt VI U 528/24, w którym 
Sąd zmienił zaskarżoną decyzję w ten sposób, że 
zobowiązał organ rentowy do ponownego oblicze-
nia wysokości emerytury ubezpieczonego w wieku 
powszechnym z pominięciem niekonstytucyjnego 
przepisu art. 25 ustęp 1b ustawy o emeryturach 
i rentach z FUS.

Proszę jednak pamiętać, że dopiero kształtuje 
się linia orzecznicza w tej materii, a kwestie związa-
ne z zakresem stosowania wspomnianego orzecze-
nia warto badać na bieżąco, wraz z powiększającą 
się bazą orzeczeń sądów rozpoznających odwoła-
nia od decyzji ZUS. Pierwsze z nich, jak wspomnia-
łam, są jednak korzystne dla emerytów. 

Autor tekstu:
radca prawny Magdalena Kowalska-Graca

Kancelaria w Kocmyrzowie  
(biurowiec Budrolu, I piętro) 

tel.: 609 871 221, www.kowalska-graca.pl
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Do Luborzycy… Z bogactwem 
wspólnych wspomnień

28 listopada 2024 roku społeczność Szkoły 
Podstawowej im. 600-lecia Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego w Luborzycy miała zaszczyt świętować 
60-lecie nadania imienia. Łatwo zgadnąć, że pierw-
sza polska uczelnia wyższa powstała w 1364 roku, 
kiedy Polską rządził Król Kazimierz Wielki, który 
doceniał znaczenie nauki. 

Tuż przed godziną 9:00 sprzed budynku szkoły 
wyruszył ze sztandarem w kierunku Kościoła Par-
fialnego uroczysty korowód złożony z uczniów, na-
uczycieli oraz dyrekcji. Punktualnie o godzinie 9:00 
rozpoczęła się Msza Święta pod przewodnictwem 
Księdza Kanonika Tadeusza Majchera. Po nabo-
żeństwie korowód wraz z zaproszonymi gośćmi po-
wrócił do szkoły, gdzie o godzinie 10:15 nastąpiło 
otwarcie uroczystej gali jubileuszowej. Na począt-

ku dyrekcja przywitała przybyłych gości, po czym 
przybliżyła historię wielowiekowego związku naj-
starszej w gminie szkoły podstawowej z najstarszą 
w Polsce uczelnią wyższą. Prowadzący galę konfe-
ransjerzy zabrali widownię w niecodzienną podróż 
przez epoki, w których to Krakowska Wszechnica 
stawała się prawdziwą kuźnią elity intelektualnej 
naszego kraju. Uczniowie wcielili się w postaci naj-
bardziej znanych jej absolwentów, takich jak genial-
ny astronom – Mikołaj Kopernik, wybitny poeta 
XVI wieku – Jan Kochanowski, znakomity polityk 
– Andrzej Frycz Modrzewski czy słynny zwycięzca 
spod Wiednia – Jan III Sobieski. Nie zabrakło rów-
nież pełnej humoru legendy o Nawojce, dzielnej 
dziewczynce, która bardzo chciała się uczyć.

Alma Mater – to po prostu Ty i Ja…
Niezwykle barwnym akcentem był krakowiak 

w wykonaniu uczniów klasy II i III, a na zakończe-
nie cała społeczność wykonała piosenkę pt. Moja 
Szkoła - To Ty i Ja, napisaną specjalnie dla szkoły 
z okazji jej jubileuszu przez Małgorzatę Domańską 
i Marka Domańskiego. Po występie głos zabrali ko-
lejno: Wójt Gminy Kocmyrzów-Luborzyca pan Ma-
rek Jamborski, Przewodniczący Rady Gminy pan 
Grzegorz Marzec oraz Radny Powiatu Krakow-
skiego pan Karol Pawełko. Kulminacyjnym momen-
tem uroczystości stał się ogromny tort urodzinowy 
ufundowany przez pana Tadeusza Filipka. Pani Dy-
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Nasze miejscowości 
Luborzyca – część I

Rozpoczynając „wędrówkę” przez kilkusetlet-
nie dzieje Luborzycy musimy pamiętać, iż dzisiej-
sza miejscowość Luborzyca to tylko część daw-
nej, historycznej Luborzycy. Pamiętajmy, że aż do 
pierwszych dekad XX wieku integralną częścią tej 
miejscowości były odrębne dziś sołectwa Bara-
nówka i Wysiółek Luborzycki, stąd też ich historia 
w epokach wcześniejszych była tożsama z historią 
Luborzycy.

Historia Luborzycy, tak jak i dzieje zdecydowa-
nej większości miejscowości dziś tworzących gmi-
nę Kocmyrzów-Luborzyca sięga co najmniej epoki 
średniowiecza. Profesor Andrzej Żaki, w swojej 
publikacji „Archeologia Małopolski wczesnośre-
dniowiecznej” stwierdza, że Luborzyca już w okre-
sie powstawania państwa polskiego istniała jako 
osada w pełni zorganizowana. Najstarsze pisemne 
informacje o Luborzycy odnaleźć możemy u Jana 
Długosza w jego dziele „Liber beneficiorum dioece-
sis Cracoviensis” czyli „Księdze uposażeń diecezji 

krakowskiej”. Zapisy Jana Długosza odnoszą się do 
lat 1218–1229. Wówczas to miało miejsce jedno 
z najważniejszych wydarzeń w dziejach Luborzy-
cy, czyli fundacja i uposażenia dziesięciną ze stołu 
biskupiego pierwszego na tych ziemiach kościoła 
pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża Świętego, 
przez ówczesny biskupa krakowskiego Iwo Odro-
wąża. Według zachowanej, choć już częściowo za-
pomnianej legendy, fundacja kościoła w Luborzycy 

rektor Magdalena Mika dokonała symbolicznej de-
gustacji deseru i zaprosiła do poczęstunku wszyst-
kich gości i uczniów. 

Goście mieli również okazję obejrzeć dawne 
zdjęcia i kroniki z życia szkoły oraz wpisać się do 
księgi pamiątkowej. Wszyscy uczestnicy imprezy 
otrzymali pamiątkę w formie okolicznościowego 
folderu i plakietki – cegiełki.

Uroczystość uświetniło swoją obecnością 
wielu znakomitych gości z Gospodarzem Gminy 

Kocmyrzów-Luborzyca panem Markiem Jambor-
skim na czele. Dzień stał się okazją do sentymental-
nych spotkań tych wszystkich osób, które niegdyś 
były częścią społeczności szkolnej, a które dziś sta-
nowią o jej historii i tradycji.

Agnieszka Lutyńska
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miała charakter dziękczynny za szczęśliwe ocalenie 
biskupa, którego powóz poniosły konie w czasie 
zjazdu ze wzniesienia, na którym powstał luborzyc-
ki kościół. Fundator luborzyckiej świątyni biskup 
Iwo Odrowąż był wyjątkową postacią w dziejach 
wczesnośredniowiecznej Polski. Wszechstronnie 
wykształcony, nauki pobierał nie tylko w krakow-
skiej szkole katedralnej ale i na uniwersytetach 
we Włoszech (Bolonia, Vicenza) i Francji (Paryż), 
był nie tylko hierarchą kościelnym ale i współpra-
cownikiem oraz przyjacielem księcia krakowskie-
go Leszka Białego. Można założyć, iż ufundowany 
przez Iwo Odrowąża kościół w Luborzycy był bu-
dowlą drewnianą. Potwierdza to fakt, iż prowadzo-
ne współcześnie w luborzyckim kościele prace kon-
serwatorskie nigdy nie doprowadziły do odkrycia 
jakichkolwiek elementów murowanej architektury 
romańskiej. Jego konsekracja nastąpiła najpraw-
dopodobniej w roku 1222, choć część badaczy 
wskazuje jako datę tego wydarzenia rok 1220. Być 
może w tej uroczystości uczestniczył książę Leszek 
Biały. Opierając się na niezachowanych źródłach 
i przekazach lokalnych ksiądz Jan Wiśniewski, po-
daje informację, że książę krakowski Leszek Biały: 
„udarował ten kościół krzyżem srebrnym, 4 łokcie 
wysokim, z korpusem srebrnym, wyzłacanym, na-
turalnej wielkości człowieka”. Pierwszym znanym 
z imienia plebanem luborzyckim był ksiądz Jan, któ-
rego imię pojawia się w dokumentach źródłowych 
pochodzących z 1253 roku. Informacja ta zdaje 
się potwierdzać fakt, iż również staraniem bisku-
pa Iwo Odrowąża powstała pierwsza na tych zie-
miach organizacja parafialna, której centrum była 
Luborzyca. Z pewnością była wówczas Luborzyca 
własnością biskupów krakowskich. Luborzycy i jej 
świątyni nie ominęły jednakże w XIII wieku i dra-
matyczne wydarzenia. Dwukrotnie w tym stuleciu 
Luborzyca przeżyła grozę najazdów mongolskich 
(tatarskich). Pierwszy najazd miał miejsce w 1241 
r. Wówczas to po raz pierwszy zniszczona i ogra-
biona została luborzycka świątynia. Podczas tego 
najazdu zrabowany miał zostać wspomniany powy-
żej krzyż, dar księcia Leszka Białego. Na szczęście 
straty, które spowodował ten najazd mongolski 
okazały się dla Luborzycy dotkliwe, jednak nie ka-
tastrofalne. O wiele bardziej dramatyczny w skut-
kach był drugi najazd mongolski z przełomu lat 

1259 i 1260. Najazd ten miał przede wszystkim 
charakter rabunkowym, a jego podstawowym ce-
lem było zdobycie maksymalnej ilości łupów, w tym 
jeńców oraz zastraszenie i gruntowne zniszczenie 
jak największego terenu. W połowie lutego 1260 r. 
Mongołowie dotarli w okolice Krakowa. To wtedy 
najprawdopodobniej ponownie złupiona została 
świątynia w Luborzycy, podzielając los m.in. klasz-
toru Bożogrobców w Miechowie. Ziemie położone 
wokół Krakowa zostały przez Mongołów gruntow-
nie splądrowane, a spowodowane przez nich znisz-
czenia były daleko większe niż te, które spowodo-
wał najazd z 1241 r. Powyższe najazdy przypadły 
na okres trwającego w Polsce rozbicia dzielnicowe-
go i znaczącego osłabienia struktur państwowych. 
Echem sporów i walk pomiędzy książętami z dyna-
stii Piastów o zjednoczenie państwa polskiego, jest 
być może legenda o pobycie w luborzyckim kościele 
Władysława Łokietka, co mogło mieć miejsce pod-
czas buntu wójta Alberta w Krakowie, w roku1312.

Wiek XIV, zwłaszcza zaś czasy Kazimierza 
Wielkiego, były czasem stabilizacji i rozwoju Pol-
ski. Postępowały procesy kolonizacji dotychczaso-
wych nieużytków, komasacji gruntów oraz lokowa-
nia miast i wsi na prawie niemieckim. Działalność 
kolonizacyjna nabrała wówczas przyspieszenia, 
wzrosła zamożność społeczeństwa, szybko likwi-
dowano skutki wcześniejszych walk wewnętrznych 
i zniszczeń wynikających z najazdów obcych armii. 
Podobnie działo się w Luborzycy, gdzie aktywną 
działalność prowadził biskup krakowski Jan Grot. 
Być może z jego inicjatywy wprowadzono w Lubo-
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rzycy prawo czynszowe. Rozwój gospodarczy Lu-
borzycy widoczny był także w dochodach uzyski-
wanych przez ówczesnych luborzyckich plebanów. 
Warto jednak pamiętać, iż podane poniżej dane 
dotyczą parafii w Luborzycy, której jednak sama 
Luborzyca była centrum i najważniejszą miejsco-
wością. I tak, gdy w roku 1390 dochód ten wyniósł 
50 grzywien srebra, to sześć lat później, w roku 
1396 szacowany był już na około 80 grzywien 
srebra. Nic więc dziwnego, że nominacja na probo-
stwo luborzyckie była bardzo ceniona pośród ów-
czesnego duchowieństwa. W wieku XIV funkcję tę 
pełnili m.in.: w latach 1325–1327 - Engelbert, syn 
Henryka, kanonik krakowski, prepozyt skalbmier-
ski; w latach 1331–1338 – Hanko z Koźla, kanonik 
krakowski, w latach 1327/8–47 skarbnik biskupa 
krakowskiego Jana Grota; w latach 1359/61– przed 
1375 Mikołaj, syn Mikołaja z Kórnika, kolektor dzie-
sięciny papieskiej w Polsce w latach 1373–1374; od 
1390 do 3 XI 1396 r. pochodzący z Czech Jan z Ma-
nešovic, kanonik ołomuniecki i praski.

W XIV stuleciu systematycznie rosło gospodar-
cze znaczenie dóbr biskupich w Luborzycy. Z jednej 
strony wpływała na to wysoka jakość gleb, pozwa-
lająca stosunkowo łatwo osiągnąć znaczące docho-
dy, zasilające skarbiec biskupa krakowskiego, z dru-
giej zaś bliska odległość od rozwijającego się miasta 
Krakowa, który stanowił ważny rynek zbytu dla 
wytwarzanych tu produktów rolnych. Nie bez zna-
czenia było także położenie Luborzycy przy waż-
nym, już od czasów rozbicia dzielnicowego, trakcie 
drogowym wiodącym ku Wiślicy, a w wiekach póź-

niejszych do Proszowic, gdzie zwykle, w tamtej-
szym kościele, odbywały się obrady sejmiku ziem-
skiego szlachty ziemi krakowskiej. Dobra biskupie 
w późnym średniowieczu zorganizowane były 
w tzw. klucze, czyli grupy wsi i majątków ziemskich 
o różnej wielkości i znaczeniu gospodarczym. Jed-
nym z takich kluczy, o którym informacje pojawiają 
się w roku 1381, był klucz luborzycki. W połowie 
XV stulecia, a zapewne i znacznie wcześniej, ucho-
dził on za jeden z najbardziej dochodowych mająt-
ków biskupich. Klucz ten tworzyło siedem całych 
wsi: Luborzyca, Wola Luborzycka, Marszowice, 
Zastów, Sulechów, a także Batowice i Posądza oraz 
część Kocmyrzowa. Jak więc widać obszar klucza 
bynajmniej nie musiał się pokrywać z obszarem 
parafii. Tak bowiem Batowice jak i Posądza nigdy 
nie były częścią luborzyckiej parafii. Najważniej-
szą miejscowością klucza była Luborzyca, w której 
w połowie XV w. był duży folwark, trzy młyny, do 
których przywożono zboże z obszaru całego klu-
cza, a także aż cztery karczmy. Zdaniem Stefana 
Inglota klucz luborzycki, choć bynajmniej nie naj-
większy wśród innych wchodzących w skład dóbr 
biskupich: „niezbyt od Krakowa odległy, przedsta-
wiał znaczną gospodarczą wartość dla biskupa kra-
kowskiego”.

Przez Luborzycę wiodła też trasa podroży bi-
skupów krakowskich udających się z Krakowa do 
Kielc. Według niejednoznacznego zapisu Jana Dłu-
gosza, zawartego w „Liber Beneficiorum”, pierw-
szym miejscem postoju orszaku biskupiego na tej 
trasie była właśnie Luborzyca. Ówczesny dwór 
biskupi w Luborzycy musiał być na tyle okazały 
i odpowiednio zaopatrzony, by mógł przyjąć nie 
tylko krakowskiego biskupa, ale i władców Polski, 
którzy go odwiedzali u schyłku XIV stulecia. Go-
ścił w Luborzycy król Władysław Jagiełło, który 
po porannym wyjeździe z Proszowic, właśnie tutaj 
zatrzymał się na obiad 28 października 1393 r. Jego 
małżonka św. Jadwiga Andegaweńska spędziła 
w Luborzycy noc z 2 na 3 grudnia 1393 roku.

Rok 1401 stanowi w historii Luborzycy jedną 
z najważniejszych dat, która na wiele wieków zwią-
zała jej dzieje z krakowską Alma Mater. 15 czerwca 
1401 biskup krakowski Piotr Wysz przekazał na 
rzecz krakowskiego uniwersytetu pięć beneficjów 
kościelnych, w tym Luborzycę. Decyzję tą potwier-
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dził król Władysław Jagiełło. Obaj w ten sposób 
realizowali ideę świętej Jadwigi, królowej Polski, 
ideę odnowy najstarszej polskiej wyższej uczelni, 
założonej jeszcze przez króla Kazimierza Wielkie-
go w 1364 r. Dokument biskupa Piotra Wysza z 15 
czerwca 1401 r., przekazał Luborzycę i pozostałe 
beneficja na rzecz Wydziału Teologii. Ponowny akt 
krakowskiego biskupa z 3 lutego 1404 r. zmienił 
treść wcześniejszego zapisu. Od tej chwili Luborzy-
ca i pozostałe beneficja przeszły na rzecz całego 
Uniwersytetu, a nie tylko jednego z jego wydziałów. 
Proboszczami luborzyckimi mogli być: „magistro-
wie, doktorzy, licencjaci, bakałarze teologii, prawa 
kanonicznego i sztuk wyzwolonych”. Aby nabyć 
moc prawną, dokumenty biskupie wymagały zgody 
papieskiej. W związku z ówczesną, skomplikowaną 
sytuacją w Rzymie i nie zawsze przychylną Polsce 
polityką kurii rzymskiej, nadanie biskupa Wysza zo-
stało zatwierdzone dopiero 12 października 1411 
r. przez papieża Jana XXIII. Jednak w sytuacji, gdy 
papież Jan XXIII został na Soborze w Konstancji 
usunięty z tronu papieskiego, a jego imię skreślone 
z listy papieży, ledwie co zatwierdzone dokumenty 
straciły ważność (ponownie imię Jana XXIII przy-
brał kardynał A. Roncali dopiero w drugiej połowie 
XX wieku). Biskup krakowski i uniwersytet zmusze-
ni zostali do podjęcia starań o nową zgodę papieską. 
Udało się to dopiero 27 października 1419 r., kiedy 
to papież Marcin V potwierdził i uznał ważność 
dokumentów wydanych przez Jana XXIII. Zgodnie 
z papieską wolą nadzór nad uniwersytecką funda-
cją sprawować miał Wojciech Jastrzębiec, biskup 
krakowski, następca Piotra Wysza. To właśnie on 
ostatecznie uregulował sprawy dotyczące przyna-
leżności Luborzycy do krakowskiego uniwersytetu 
w wydanym 18 października 1422 r. dokumencie. 
Zgodnie z nim dochody pochodzące z luborzyckiej 
parafii wraz probostwem stały się uposażeniem 
doktora praw, profesora wydziału prawnego lub 
przynajmniej licencjata tegoż wydziału. Odtąd więc 
probostwo luborzyckie na stałe związane zostało 
z Kolegium Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Od 1422 r. wyboru luborzyckiego plebana doko-
nywało Zgromadzenie Uniwersytetu (dziś byłby to 
Senat UJ), a ostateczną zgodę wyrażał biskup kra-
kowski. W okresie pomiędzy rokiem 1401 a 1437 
proboszczami luborzyckim były osoby nie zawsze 

związane ze środowiskiem uniwersyteckim. Często 
spowodowane to było polityką papieży, nie zawsze 
przychylnych Polsce i królowi Władysławowi Ja-
gielle. Konfliktem z Kurią Rzymską zakończył się 
m.in. wybór na proboszcza luborzyckiego Bartło-
mieja z Jasła. Akceptowany przez władze uniwer-
syteckie i biskupa krakowskiego nie uzyskał zgody 
papieskiej, a nawet został skazany na karę grzywny 
za nielegalne, zdaniem Kurii Rzymskiej, pobieranie 
dochodów z tegoż probostwa. Można by w tym 
miejscu postawić pytanie, dlaczego Luborzyca, 
a właściwie cała parafia luborzycka stała się jedną 
z podstaw uposażenia finansowego odnowionej 
krakowskiej uczelni. Na pewno nie bez znaczenia 
był fakt, że Luborzyca znajdowała się w bliskiej od-
ległości od stołecznego Krakowa. Równocześnie, 
o czym mowa była już wcześniej, ziemie parafii 
luborzyckiej zapewniały wysokie dochody, które 
stwarzały niemałe możliwości finansowania kra-
kowskiej Alma Mater. Dochody były na tyle zna-
czące, iż pozwalały na uposażenie nie tylko pleba-
na, ale i drugiego profesora prawa kanonicznego, 
jak również dwóch wikarych pełniących posługę 
duchowną w parafii. Warto bowiem pamiętać, iż 
uniwersyteccy proboszczowie z racji rozlicznych 
obowiązków, nie tylko związanych z działalnością 
naukowa, raczej „bywali” niż przebywali w swo-
jej parafii. Na ogólną sumę dochodów luborzyc-
kich plebanów składały się m.in. dziesięciny, zyski 
z upraw ziemi należących bezpośrednio do plebana 
oraz inne źródła, w tym fundacje osób prywatnych.

Wśród luborzyckich proboszczów mianowa-
nych przed ostatecznymi uregulowaniami praw-
nymi przez biskupa Wojciecha Jastrzębca w roku 
1422, znalazł się Mikołaj Hinczowic z Kazimierza. 
Powołany na prebendę luborzycką, jeszcze przed 
wspomnianą regulacją prawną, syn mieszczani-
na, rektor uniwersytetu i wysoki urzędnik dworu 
Władysława Jagiełły (podskarbi) na trwale wpi-
sał się w historię Luborzycy. Jemu to przypisuje 
się inicjatywę i budowę pierwszego, murowanego 
kościoła w Luborzycy, konsekrowanego najpraw-
dopodobniej w 1433 r. Powstały wówczas kościół 
w Luborzycy to świątynia późnogotycka, ceglana, 
orientowana, jednonawowa z krótkim prezbiterium 
zamkniętym ścianą prostą. Taką też, ze stosunkowo 
niewielkimi zmianami, możemy podziwiać i dzisiaj. 
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Być może za sprawą Mikołaja Hinczowica do ko-
ścioła w Luborzycy trafił jeden z najcenniejszych 
dziś zabytków sztuki sakralnej romańska antaba 
z brązu, pochodzącą prawdopodobnie z XIII stu-
lecia, mogła wcześniej zdobić jeden z krakowskich 
kościołów. Dziś antaba ta to jeden z najcenniej-
szych zabytków romańskiej sztuki brązowniczej 
w Polsce. Luborzycka antaba to przytwierdzony do 
drzwi wejściowych kościoła uchwyt służący do ich 
otwarciu. Odlana z brązu, cyzelowana antaba lu-
borzycka ma kształt okrągłej tarczy, której środek 
przedstawia głowę lwa. W otwartej paszczy widać 
brodatą głowę mężczyzny. Zdaniem części histo-
ryków antaba powstała prawdopodobnie poza 
granicami Polski, bądź też została wykonana przez 
twórcę przybyłego do Polski. Dziś, na drzwiach wej-
ściowych luborzyckiej świątyni, eksponowana jest 
jej kopia, oryginał bowiem znajduje się w kościel-
nym skarbcu. W luborzyckiej świątyni obok antaby, 
można zobaczyć jeszcze jeden zabytek, wykonany 
w czasach poprzedzających powstanie murowanej 
świątyni. Jest to skromny, nierzucający się w oczy, 
wykonany z brązu kociołek na wodę. Zdaniem spe-
cjalistów powstał on na przełomie XII i XIII stulecia. 
Według historyków, stanowił najprawdopodobniej 
część lawaterza (zbiorniczek na wodę), specjalnej 
umywalni kapłańskiej, znajdującej się w kościołach, 
zwyczaj w zakrystii, która od około XI w. służyła do 
mycia rąk przez kapłana przed odprawianym nabo-
żeństwem. Nieznana jest „droga”, jaką ten cenny 
zabytek trafił do Luborzycy. Innym darem Mikołaja 
Hinczowicza dla luborzyckiej świątyni był pozła-
cany kielich mszalny, częściowo wykonany w XIII, 
a gruntownie restaurowany w stuleciu XV. Jak cen-
nym zabytkiem historii sztuki jest luborzycki kielich 
świadczą słowa Tadeusza Chrzanowskiego, któ-
ry pisał o nim tak: ”Za najstarszy na terenie ziemi 
krakowskiej kielich sztuki romańskiej uznać należy 
kielich z Luborzycy (niejednolity). Jego romańskie 
części są odlewane. Obejmują ornamenty stopy 
i dwa pierścienie nodusa, dekorowane fryzem ar-
kadowym”. Z pierwszymi dekadami istnienia mu-
rowanego kościoła w Luborzycy związane są także 
dwa kolejne obiekty sztuki sakralnej, które dzisiaj 
możemy zobaczyć w świątyni. Jednym z nich jest 
późnogotycka rzeźba Chrystusa Ukrzyżowanego. 
W zgodnej ocenie historyków sztuki krucyfiks ten 

pochodzi z drugiej ćwierci XV wieku. Według Józe-
fa E. Dutkiewicza powstał on najprawdopodobniej 
tuż po konsekracji kościoła w roku 1433 i zalicza-
ny jest do najcenniejszych tego rodzaju zabytków, 
które zachowały się do dnia dzisiejszego, nie tylko 
w Małopolsce. Jego twórca pozostaje nieznany. 
Aby dziś zobaczyć to arcydzieło wystarczy tylko 
stanąć pod kościelnym chórem i unieść głowę ku 
górze w stronę ołtarza głównego. Ponadto, w świą-
tyni zachowała się w ścianie prezbiterium nisza ta-
bernakulum z obramieniem w formie gotyckiej ar-
kady ostrołukowej z maswerkiem i parą wimperg, 
której powstanie historycy sztuki określają na czas 
bardzo zbliżony do 1433 roku, a więc datę konse-
kracji świątyni. 

Związek Luborzycy z krakowską Alma Mater 
przyniósł, zwłaszcza w XV i XVI stuleciu, znaczący 
rozwój i wzrost poziomu oświaty na terenie lubo-
rzyckiej parafii. Trudno dziś w sposób jednoznacz-
ny określić czas powstania pierwszej luborzyckiej 
szkoły parafialnej, choć zachowane źródła pisane 
wspominają już w roku 1422 niejakiego Piotr na-
uczyciela w Luborzycy, a w latach 1450-1451 Ma-
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cieja, „ongiś nauczyciela w Luborzycy”. Jednakże 
swój rozkwit szkoła parafialna przeżyła w XVI 
stuleciu. Zachowane w uniwersyteckim archiwum 
dokumenty z roku 1510 potwierdzają istnienie 
odrębnego, drewnianego budynku szkolnego 
w Luborzycy. W 1515 roku władze Uniwersytetu 
zdecydowały o budowie nowego budynku szkol-
nego. Na podstawie zachowanych źródeł Jerzy 
Michalewicz pozostawił taki oto opis szkoły para-
fialnej w Luborzycy. „ Jako materiału budowlanego 
używano drzewa sprowadzanego z Birkowa oraz 
gwoździ nabywanych u kowala w Kromałowie. Bu-
dynek kryty był gontami, a do wnętrza prowadziły 
jednoskrzydłowe drzwi, osadzone na żelaznych 
zawiasach. Inne tego typu detale wykonane były 
również z żelaza. Otwory okienne izby wypełnio-
no szybami. Zastosowanie wyrobów z żelaza oraz 
szyb świadczy o bogatym, jak na ówczesne czasy, 
wyposażeniu budynku szkolnego. Rozplanowanie 
wnętrza szkoły nie odbiegało od stosowanego 
wówczas schematu, tj. izba z komórką oraz sień, 
w której ulokowano piec chlebowy stanowiły 
mieszkanie nauczyciela, a zarazem izby lekcyjne”. 
Wysoką pozycją, również materialną, cieszyli się 
także ówcześni nauczyciele luborzyccy. Świadczy 
o tym informacja, jaka znalazła się w dokumentach 
wizytacji kapitulnej, przeprowadzonej w Luborzy-
cy na polecenie biskupa krakowskiego kardynała 
Jerzego Radziwiłła w roku 1595, przez kanonika 
tarnowskiego i późniejszego biskupa kijowskiego 
Krzysztofa Kazimirskiego: „Kierownik szkoły Jan 
z Sienna ma dom z ogrodem, pobiera dziesięcinę 
od jednego kmiecia w Marszowicach wartości 4 
zł., na opłacenie zaś kantora ma 1 m od karczmarza 
proboszczowego”. Luborzycka szkoła parafialna 
musiała, szczególnie w tym czasie, zapewniać ciał-
kiem solidne podstawy wykształcenia. Najlepszym 
tego przykładem zdają się być odnajdywane po 
wiekach na listach studentów Uniwersytetu imiona 
osób wywodzących się z luborzyckiej parafii. Byli 
to m.in.: Tomasz, syn Tomasza z Rawałowic (1457 
r.); Tomasz, syn Jana z Wilkowa (1473 r.), Andrzej 
z Luborzycy (1537 r.). W zapisach znajdujących 
się w aktach wspomnianej już wizytacji kapitul-
nej z roku 1595 odnaleźć możemy informację, że 
kierownikiem szkoły w parafii Kozłów jest Adam 
z Luborzycy, który: „ma dobry dom z ogrodem i 1 m 

pensyi podobnie jak kantor”. Natomiast w parafii 
Gorzków (dekanat witowski):”Kierownik szkoły 
Stanisław z Luborzycy ma dom z ogrodem i 4 m 
pensyi„. W obydwu tych przypadkach, z dużym 
prawdopodobieństwa możemy założyć, iż począt-
ki ich edukacji związane były z luborzycką szkołą 
parafialną. Niestety nie możemy tego potwierdzić 
w przypadku Marcin z Luborzycy, prawdopodobnie 
najbardziej znanej osoby pochodzącej z Luborzy-
cy w XVI stuleciu, który w latach 1515–1530 był 
opatem klasztoru premonstratensów w Brzesku-
-Hebdowie. W XVI stuleciu w Luborzycy istniała 
nie tylko szkoła parafialna, ale według opierających 
się na tzw. źródłach miejscowych ( m.in. zaginiona 
dziś kronika kościoła w Luborzycy) przekazów, był 
tu także niewielki szpital oraz dom pomocy dla ubo-
gich, nad którymi pieczę sprawowali wikariusze.

W świetle opisu Jana Długosza zawartego 
w znajdującego w „Liber Beneficiorum”, a odnoszą-
cego się do lata 1470-1480, ówczesna Luborzyca 
była dużą i zamożną wsią, w której były trzy mły-
ny, cztery karczmy, w tym jedna, o której pierwsze 
wzmianki pochodzą z 1417 roku, a którą prowadził 
w tymże roku niejaki Jakub, karczmarz biskupa 
krakowskiego. Była to karczma usytuowana przy 
drodze (trakcie) prowadzącym w kierunku Proszo-
wic. W latach 1428–32 wzmiankowany jest inny 
karczmarz luborzycki Stanisław. Działała w Lubo-
rzycy także kuźnia, którą w 1429 r. prowadził ko-
wal o imieniu Maciej oraz warsztat szewski, wspo-
minany w źródłach w 1476 r. Jednak podstawą 
ówczesnej gospodarki wsi były dwa duże folwarki 
ziemskie. Jeden z nich należał do biskupa krakow-
skiego, a zarządzał nim włodarz biskupi, drugi zaś 
był własnością plebana (proboszcza) luborzyckie-
go. W opisie Jana Długosza warto zwrócić uwagę 
na fakt, iż w Luborzycy było aż 14 dużych gospo-
darstw chłopskich (kmiecych), o wielkości ponad  
1 łana ziemi (1 łan w ówczesnej Małopolsce to 24,2 
ha ziemi). O tym, że sytuacja luborzyckich włościan 
była w XV i XVI wieku znacząco lepsza od tej, która 
dotknie tę grupę społeczną w następnych stulecia 
świadczą zachowane zapisy źródłowe, potwierdza-
jące przyjęcia ówczesnych luborzyckich włościan 
do stanu mieszczańskiego w Krakowie: 1400 r. 
– Paweł z Luborzycy, 1410 r. – Wojtek z Luborzy-
cy, 1416 r. –Andrzej z Luborzycy, 1513 r. - Jan Ja-
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nowski, woźnica, 1526 r. - Marcin Szack, robotnik 
najemny, 1561 r. – Ambroży Nowak.

Wśród XVI wiecznych plebanów luborzyckich 
znaleźli się duchowni – profesorowie, którzy za-
pisali się w dziejach Luborzycy oraz luborzyckiej 
parafii w bardzo rożny sposób. Wyjątkowo nega-
tywnie wypada ocenić Jakuba Kromfelta vel Bełzi-
ka z Krakowa (od 1569 r.). Pleban Jakub Kromfelt 
bardzo mało czasu poświęcał luborzyckiej parafii. 
Przeprowadzona w 1579 roku rewizja parafii wy-
kazała wielkie zaniedbanie kościoła i szkoły. We-
dług zachowanej relacji wizytatorzy zarzucali pro-
boszczowi, iż dopuścił do znacznego zniszczenia 
dachu kościoła, w którym powstały dziury, przez 
które wpadał do wewnątrz deszcz, a zimą śnieg 
powodując zniszczenie ścian budynku. Zniszczone 
były także sprzęty liturgiczne, zwłaszcza ornaty. 
Budynkowi szkoły potrzebny był remont dachu 
i komina, który inaczej mógł runąć w każdej chwi-
li. Zarzucono proboszczowi złe gospodarowanie 
majątkiem folwarku. Pod groźbą usunięcia z Lu-
borzycy został on zobowiązany przez władze Uni-
wersytetu i biskupa krakowskiego do dokonania 
koniecznych napraw oraz zatrudnienia osoby, któ-
ra we właściwy sposób zarządzałaby powierzonym 
mu majątkiem

Zupełnym przeciwieństwem Jakuba Kromfelta 
był Mikołaj Prus Dobrocieski, kanonik katedralny 
krakowski, kanonik sandomierski, kanclerz kurii 

biskupa krakowskiego oraz archiwista Kapituły 
Krakowskiej. Na probostwo luborzyckie został 
wprowadzony 7 czerwca 1589 roku, choć zdaniem 
części historyków zostało mu ono mu przyzna-
ne już w 1588 roku. Był znakomitym kaznodzieją 
i żarliwym przeciwnikiem Zakonu Jezuitów. Bronił 
w nim skutecznie autonomii uniwersytetu prze-
ciwko postanowieniom synodu piotrkowskiego 
(1589 r.), zwiększającym wpływy Zakonu Jezuitów 
w części katedr Wydziałów Filozoficznego i Teolo-
gicznego. W swoich wystąpieniach często polemi-
zował z najsłynniejszym polskim kaznodzieją cza-
sów I Rzeczypospolitej, księdzem Piotrem Skargą. 
Mikołaj Dobrocieski podarował luborzyckiemu 
kościołowi monstrancję, która dziś należy do naj-
cenniejszych zabytków sztuki sakralnej znajdują-
cych się w tej świątyni. Została ona wykonana w la-
tach 1460–1470. Pierwotnie, najprawdopodobniej 
znajdowała się ona w kościele pw. św. Agnieszki na 
krakowskim Stradomiu, który należał do Zgroma-
dzenia Sióstr Bernardynek. W kościele tym ksiądz 
Mikołaj pełnił funkcję prepozyta. Do Luborzycy 
monstrancja trafiła za sprawą plebana Dobrocie-
skiego około roku 1593. Potwierdza to wygrawe-
rowany na odwrocie podstawy monstrancji napis-
-dedykacja darczyńcy księdza Dobrocieskiego oraz 
data 1593. 

opracowanie: Jerzy St. Kozik
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